Oziam e templo eduxisse serpentem aeneum, Ezechiam confregisse: quale et illud est quod subjicit de Davide, in templum sive tabernaculum illum introducere Gregorius, quod, opinor, ex sacris litteris non constat: præterea nondum elapsi erant anni octingenti ab exordio legis Evangelicæ: nam ut notat Cedrenus Græcus historicus, Leonis filius Constantinus imperare cepit anno mundi 6236, ab Incarnatione Domini DCCXXXIX.

(5). *Improbum illum Ephesinum.* — In Ms. erat *τὸν παρρησιῶτα μωροῦ Εφέσου*; ac siquidem *μωροῦ* legissem, *improbum* stultitiamque vertissem; sed verisimilius est nomen hic desiderari *τὸν Θεοδοσίου Εφέσου*, Theodosii Ephesi episcopi, qui a consiliis erat Constantino Copronymo, et ut hinc constat, Leoni patri: Cedrenus anno XII Copronymi, *κατὰ τῶν ἁγίων εὐαγγέλιον παραγομένην συνέδριον τοῦ ἐπισκοπίου συνέλεξεν, ὃν ἐξέδρασε Θεοδοσίας ἢ πῆς Ἀφρικίου ἐς Εφέσου, καὶ Παπυλάς ἐς Πέργην*. Quæ apud Theophanem, quem dicunt Paulum diacenum, ex interpretatione Anastasii Bibliothecarii sic latine elteruntur: « Contra sanctas imagines Concilium iniquum triginta octo episcoporum (Cedreno CCCCXXXVI) congregavit, quorum primi erant Ephesinus filius Absimari, et Pastillas Pergensis ». Sed addendum est, Theodosius Ephesinus: nam et in VII Synodo Act. I, in Confessione Basilii Ancyranum dicitur falsum conciliabulum congregatum, cui præfuit Theodosius Ephesi episcopus, Sisinnius item Pergæ cognomine Pastillas. Idem testatur et Zornaras.

(6). *Ideirco etiam Laurata.* — Vocem græcam retinimus, cum interprete veteri Synodi septimæ, ut quidem citatur a Francisc. Balduino in lib. 3 Optati sub finem: « Lauratis et iconibus, quæ mittuntur ad civitates, vel regiones, obvii adeunt populi cum cereis et incensis, non cera perfusam tabulam, sed imperatorem honorantes ». Quæ verba citata esse arbitror ab Hadriano papa in Epistola ad Constantinum Actione II Synodi VII, ex sermone in quintam diem Paschæ. Nam tum regie figuræ et imagines in civitates inferuntur. Et rursus Act. IV, ex orat. in pelvim, sic apud Gregorium lib. II Registri Epist. I: « Cum venisset icon Phocæ et Leone, acclamatum est eis »; et iconem Gregorius jussit in oratorio S. Cesarii reponi. Extat lex Theodosii lib. 15, tit. 5 Cod. Theod. de imaginibus imperatorum.

(7). *Jovinum spatharocandidatum.* — Narratur hoc ipsum a Paulo diacono lib. 21 Miscellæ (ita Theophanes verus auctor inscribitur) ubi quosdam regios homines occisos ait, Dei deponentes icona, quæ super magnam portam aeneam posita cernebatur: et in Vita S. Stephani junioris nuper a doctissimo Billio edita una cum operibus Damasceni. Cæterum spatharium Cedrenus esse Romanis corporis custodem docet par. 139. *σπαθάρης ὁ σωματοφύλαξ*, et apud eundem *προσπαθάρης*. Spathariorum princeps Sergius anno I Leonis appellatur, et a Curpalate inter magistratus imperatorie aulæ numeratur, qui et imperatoris *τὴν σπάθην*, id est, ense

gestasse principem genere proximum scribit, Meminit et Paulus diaconus pro Theophane inscriptus, lib. 22, inter nomina magistratum quorundam Theophylacti Candidati anno xxv Constantini Copronymi. Luitprandus Ticinensis lib. 6. cap. 5. Turba post hos immensa vocatur spathariorum, spathariorum, candidatorum, et id genus elientium. Ex utroque genere magistratus hoc spatharocandidati forte coacti.

(8). *Sicut Martinum Constantinus*. — Paulus diaconus Constantem scribit lib. 18, nepotem Heraclii Indict. viii. anno imperii sui nono, S. Martinum et Maximum apud Chersonam et alia climata relegasse, quod Monothelitarum erroribus non faverent. Idem Cedrenus anno ejus xvi accidisse vult. Sed Constantinum hic appellat Gregorius quemadmodum et Ado Viennensis in Chronico anno cxxli, et Catalogus imperatorum Orientis graecus, quem alii Constantem dicunt. Variant etiam auctores in nomine exprimento percussoris ejus, quem Zonaras et Cedrenus Μετρίον Ἀρμένιον, Mizium Armenium, translator Theophrastus qui asserit Paulus diaconus, Mitium, Constantinus Manasses in historia sua

politiceis versibus scripta καὶ τυραννὴ Μιζήσιος ἀνθ' ἐκ Σικελίας, Gregorius hic Nezeuxium dicit. Librarium culpa fortasse nomen barbarum immutatum est, vel interpretis Graeci, qui et hic forte pro balneo το ἱερὸν scripsit : nam alii omnes in balneo, non in templo Constantem necatum asserunt, aut aliter laudo auditum Romae tuit.

(9). *Ventos persequere*. — Alludit ad illud Ecclesiastici xxxiv, 2 : Ὅτι ὁ θρασυμένους αἰτιάς, καὶ δυνάκειον ἀνέμους. « Quasi qui apprehendit umbram, et persequitur ventos, sic qui intendit insonnisi ». Simile illud ex profanis : Ἀνέμους δυνάκεις, α Ventos colis », in eos, qui e suis laboribus nihil fructus reportant, et ex Clementis I Stromate profertur, quod est Prov. x, 4 : « Qui nititur mendacis, hic pascit ventos, idem autem sequitur aves volantes ».

Sed jam videamus posteriorem, et fortasse novissimam ipsius Gregorii ad eundem Leonem Epistolam, tanto Pontifice revera dignam, eodem quoque anno haud diu post priorem nuper receptam ab ipso conscriptam, ut ex iis, quae prope finem ipsius habentur, intelligi potest. Sic enim se habet :

Τὸ ἐν ἁγίας πατὴρς κληθ.

ΕΠΗΦΟΙΟΙ ΤΟΥ ΜΑΘΗΟΤΟΥ

ΠΑΠΑ ΡΩΜΗΣ.

Ἐπὶ τῶν ἁγίων ἑλισθῶν πρὸς Μόντα βασιλεὺς τῶν Ἰσαυρίων Ἐπιστολὴ δευτέρα.

Ἰα γράφαται τῆς θυσίας θεωρουμένου βασιλείας, καὶ ἐν Χριστῷ ἀδελφότητος, ἐθεθήκαμε δια Προβλεπῶν τῶν παρόντων ἡμῶν, καὶ πᾶσι ἀπέβου τὰς ἡμέρας τούτας, ἐπι τῶν μαθητῶν, ἀπὸ τῶν ἀδελφῶν ἀποστῆναι, καὶ ἐρῶσιν τὰ τοῦ Χριστοῦ, καὶ ἀσεβῶσιν καὶ μακαρίων γυνήτων τῶν ἁγίων καὶ ἰσοῦσιν ἠναγκαλίαν ἡμῶν Πατρῶν καὶ διδασκάλων. Καὶ ἀποστῆναι πρὸς ἡμῶν διδασκαλίαν, ἢ καὶ τῶν τῶν πατέρων σου, καὶ τῶν γυνήτων σου. Ἄρα ἐρημώσατε ἡμῶν Γεγραμμένον τοῦ θεολογικοῦ, καὶ Γεγραμμένον Νυσσηνοῦ, καὶ Γεγραμμένον τοῦ θεολόγου, καὶ Βασίλειου Καππαδοκίαν, καὶ Ἰωάννου τοῦ Ἀποστόλου, Ἰα καὶ γράβω τῶν μαθητῶν μακαρίων τῶν ἁγίων ἑλισθῶν ἁγίων, καὶ θεοφόρων Πατρῶν ἡμῶν καὶ διδασκάλων.

Ἄλλ' ἠσπυλάσθητε τὸν πάτορα καὶ τὰς ἑλισθῶν σου ἀδελφῶν, καὶ ἐνεργῶσιν ἡμῶν βασιλείας καὶ ἡμεῖς ἡμῶν. Καὶ τούτοις ἢ πρὸς ἡμεῖς ἡμῶν ἔργον καὶ ἡμῶν, ἢ ἀποστῆναι καὶ ἐρημώσιν τῶν Πατρίων καὶ τῶν ἁγίων ἡμῶν διδασκάλων πᾶσι καὶ ἡμῶν τὰ ἁγία ἑλισθῶν τῶν ἀδελφῶν καὶ ἡμῶν, Κωνσταντίνου ἡ ἡμεῖς, καὶ Θεοδοσίου ἡ ἡμεῖς, καὶ Οὐλαριανῶν ἡ ἡμεῖς, καὶ Κωνσταντίνου ἡ Κωνσταντίνου πατὴρ, ἢ τῶν ἁγίων Δουδῶν.

Ὅστις ἢ βασιλεὺς ἡμῶν πρὸς ἡμῶν διδασκάλων, κατὰ τῶν ἁγίων ἡμῶν, καὶ ἡμῶν, καὶ ἡμῶν τῶν Δουδῶν ἀσεβήσῃ, καὶ τὸν ἀδελφῶν τῶν μαθητῶν ἀποστῆναι τὰς ἡμέρας Πατρίων ἀσεβήσῃ, καὶ ἀσεβήσῃ. Ὅστις ἡμῶν ἡμῶν καὶ ἡμῶν, ἢ τῶν καὶ τῶν ἁγίων ἀποστῆναι τὸν καὶ ἡμῶν τὸν ἀδελφῶν τῶν ἁγίων καὶ ἡμῶν τῶν ἀδελφῶν τῶν ἁγίων, καὶ ἡμῶν τὰς ἡμέρας Πατρίων ἀσεβήσῃ, ἢ τῶν καὶ τῶν ἀδελφῶν τῶν ἁγίων καὶ ἡμῶν τῶν ἀδελφῶν τῶν ἁγίων, καὶ ἡμῶν τῶν ἀδελφῶν τῶν ἁγίων, καὶ ἡμῶν τῶν ἀδελφῶν τῶν ἁγίων.

Τὸ γὰρ ἡμῶν καὶ Πατρίων ἡμῶν τῶν ἁγίων ἡμῶν, ἡμῶν, ἡμῶν.

SANCTI PATRIS NOSTRI

GREGORII DIALOGI

PAPAE ROMANI.

De sacris imaginibus ad Leonem Isaurum imperatorem Epistola secunda.

Acceptimus vestri a Deo conservati imperii, atque in Christo fraternitati hithera per Rulinum legatum vestrum delatas : meque prorsus vite mee tectum, quod sententiam non mutaris, sed in eisdem malis perseveres, nec ea, quae Christi sunt, sapias, ut sanctos ac celebres miraculorum effectores Patres nostros ac doctores sectens et imitans. Neque vero simpliciter doctores peregrinos profero, sed eos tantum, qui ex urbe ac regione tua proferunt. Num sapientiores sunt Gregorio miraculorum effectori, Gregorio Nysseno, Gregorio Theologo, Basilio Cappadocia, et Joanne Chrysostomo ? ne infinita milia SS. illis similitum ac Deo pleniorum Patrum doctorumque nostrorum commorem.

Sed obsecutus es perversaevi animo tuo ac domesticis perturbatombus, etscriptis : Imperatorum et sacerdotum. Emisso vero qui ante te fuerunt imperatores, hoc opere ac sermone demonstrant, qui considerunt, et curam gesserunt Ecclesiarum una cum pontificibus cupiditate zeloque incensi, recteque fidei veritatem pervestigantes, Constantinus magnus, Theodosius magnus, Valentinianus magnus, et Constantinus Justiniani pater, qui sextae Synodo interfuit.

Imperatores isti religiose imperarunt, et cum pontificibus uno consilio ac sententia Synodos congregantes, atque veritatem dogmatum perquirentes, sanctas Ecclesias constituerunt et ornarunt. Ii sunt i sacerdotes, et imperatores, qui id opere demonstrant : tu vero, ex quo imperium occupasti, definitiones Patrum perpetuo non custodisti : sed cum sanctas Ecclesias fimbriatis aureis vestibus convestitas, et variegatas invenisses, eas ornatu privasti, atque vastasti.

Quid enim nostrae sunt Ecclesiae ? nomine res mani-

Ἡμεῖς sacerdotes imperatores nos nominat, quod vero sacerdotes non fuerunt ad nos usque hactenus. Ceterum idem auctor inferius plusquam satis demonstrat absurdum esse, ut imperatores nunciant se hoc dogmatibus decedente, cum id minus ad sacerdotem tantum spectet.

factæ, lapides, ligna, paleæ, lutum et calx ? verum picturas historiarum miraculorum a sanctis editorum, et Christi passionum, ac sanctæ gloriose Matris ipsius, sanctorumque Apostolorum exornate sunt: et in historiis, ac picturas homines faciltates suas insuntunt, et pueros parvulos nuper baptizatos in ulnis suis tenentes, itemque florentes ætate juvenes, et ex gentibus diversis profectos viri ac mulieres indicatis digito historis eos adificat, eorumque mentes et corda sursum ad Deum erigunt.

At tu ab his abstinere jussos humiles populos, in otiosis sermonibus, nugis, citharis, crepticulis, tubis, et tricis occupasti, et pro gratiarum actione ac celebratione ad fabulas illos traduxisti: hæreditatem cum illis habeto, et cum iis, qui iustitia fabulantur, et inscitias blaterant.

Andi humilitatem nostram, imperator, cessa, et sanctam Ecclesiam sequere, prout invenisti, atque accepisti. Non sunt imperatorum dogmata, sed Pontificum¹; quoniam Christi sensum nos habemus. Alia est Ecclesiasticarum Constitutionum institutio, et alius sensus secularium in administrationibus sæculi; militarem ac ineptum, quem habes sensum, et crassum, in spiritalibus dogmatum administrationibus habere non potes.

Et ecce tibi palatii et Ecclesiarum scribe discrimen, imperatorum et pontificum: agnosce illud, et salvare, nec contentiosus esto. Si quis a te regia indumenta, purpuram, diademam capitis, trabeam abstulerit, et obsequii ordines: futurum est, ut ab hominibus turpis, deformis, et abjectus habearis: quem in statum Ecclesiam ornatum privasti, deformesque reddidisti. Nam quodmodum pontifex introspectendi in palatium potestatem non habet, ac dignitates regias deferendi, sic neque imperator in Ecclesia introspectendi, et electiones in clero peragendi, neque concierandi, vel symbola sanctorum Sacramentorum (mysteriorum) administrandi, sed neque participandi absque opera sacerdotis². Sed unusquisque nostrum, in qua vocatione vocatus est a deo, in ea maneat.

Vides, imperator, pontificum et imperatorum discrimen? Si quispiam te offenderit, domum ejus discerim et spolia, solum illi vitam relinquens, tandemque illum etiam vel suspendio necas, vel capite truncas, vel relegas, eumque longe a liberis, et ab omnibus cognatis et amicis suis amandas. Pontifices non ita; sed ubi peccarit quis, et confessus fuerit, suspendii vel amputationis capitis loco, Evangelium et crucem ejus cervicibus circumponunt, eumque tanquam in carcerem in secretaria, sanctorumque vasorum æraria conjungunt, in Ecclesiæ diaconia et in catechumena ablegant, ac visceribus eorum jejunium, oculisque vigiliis, et laudationem ori ejus indicunt. Cumque probe (egregie) castigantur, probeque fame affixerint, tum pretiosum illi Domini corpus impartiunt, et sancto illum sanguine potant: et cum illum vas electionis virtutum, aut immittit tibi demonem, sicut ait Apostolus³: Tradere hujusmodi satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit.